Постановление Администрации города Заречного от 24.09.2018 № 2124 (в редакции от 11.01.2024 № 9)
Об официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области
В целях повышения уровня открытости органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Пензенской области от 14.02.2018 № 71-пП  «Об информационной системе «Веб-сайт Правительства Пензенской области», на основании статей 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г.Заречного п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области (далее – сайт Администрации).
2. Установить, что адрес http://zarechny.zato.ru/ является официальным адресом официального сайта Администрации города Заречного Пензенской области.

3. Назначить муниципальное казенное учреждение «Управление информатизации и обеспечения градостроительной деятельности» города Заречного Пензенской области администратором сайта Администрации, отвечающим за программно-техническое функционирование сайта Администрации.

4. Назначить муниципальное автономное учреждение «Управление общественных связей» г. Заречного оператором официального сайта Администрации, координирующим работы по информационному наполнению сайта Администрации.
5. Рекомендовать иным органам местного самоуправления города Заречного Пензенской области руководствоваться настоящим положением при разработке и сопровождении собственных веб-сайтов.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации г.Заречного Пензенской области:
- 14.01.2010 № 7 «О порядке формирования, размещения и обеспечения доступа к информации о деятельности Администрации города Заречного Пензенской области»;

- от 25.01.2010 № 74 «О внесении дополнений в постановление Администрации от 14.01.2010 № 7 «О порядке формирования, размещения и обеспечения доступа к информации о деятельности Администрации города Заречного Пензенской области»;
- от 07.05.2010 № 696 «О внесении изменения в постановление Администрации города Заречного от 14.01.2010 № 7 «О порядке формирования, размещения и обеспечения доступа к информации о деятельности Администрации города Заречного Пензенской области»;
 - от 08.06.2011 № 1089 «О внесении изменений в постановление Администрации от 14.01.2010 № 7 «О порядке формирования, размещения и обеспечения доступа к информации о деятельности Администрации города Заречного Пензенской области».
7. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Ведомости Заречного».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации города В.С. Узбекова.
[image: image1.jpg]Vcnonusomuii 0653aHHOCTH
I'naset ropona I Pabos

Приложение № 1

Утверждено

постановлением Администрации
г.Заречного Пензенской области
от 24.09.2018 № 2124
в редакции от 11.01.2024 № 9
Положение
об официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (с последующими изменениями), от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с последующими изменениями) и определяет цели создания, порядок управления и порядок работы официального сайта Администрации г.Заречного Пензенской области (далее – сайт Администрации).

1.2. Сайт Администрации является официальным информационным ресурсом Администрации города Заречного Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) и создан для обеспечения доступа граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления к информации о деятельности Главы города Заречного Пензенской области, Администрации г.Заречного Пензенской области и органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области.

1.3. Доступ к сайту Администрации осуществляется на безвозмездной основе посредством свободного доступа через сеть Интернет по адресу: http://zarechny.zato.ru/.
1.4. Ведение сайта Администрации осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Пензенской области, муниципальными правовыми актами города Заречного Пензенской области, а также настоящим Положением.

2. Цели создания сайта Администрации
2.1. Целями создания сайта Администрации являются:

а) содействие обеспечению реализации прав граждан (физических лиц) и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления;

б) создание дополнительных условий и сервисов для взаимодействия Администрации города Заречного Пензенской области с физическими лицами, юридическими лицами, органами государственной власти и органами местного самоуправления города Заречного Пензенской области;

в) формирование единого информационного ресурса, содержащего достоверную информацию о деятельности Главы города Заречного Пензенской области и Администрации города Заречного Пензенской области;

г) совершенствование процедур предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, повышение их качества и доступности.

3. Управление сайтом Администрации
3.1. Ответственными за предоставление информации для наполнения сайта Администрации являются органы местного самоуправления города Заречного Пензенской области, за которыми актом Администрации города Заречного Пензенской области закреплена обязанность по информационному наполнению раздела (подраздела) сайта Администрации (далее - участники информационного взаимодействия).

3.2. В целях обеспечения программно-технического функционирования сайта Администрации муниципальное казенное учреждение «Управление информатизации и обеспечения градостроительной деятельности» г.Заречного (далее – Администратор):

а) обеспечивает подготовку предложений по развитию сайта Администрации, совершенствованию его структуры, функций и содержания;

б) оказывает консультационную и техническую поддержку пользователей разделов сайта органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области (далее – ИОМС города Заречного);
в) обеспечивает участников информационного взаимодействия средствами авторизованного доступа к закрытой части сайта Администрации;

г) формирует и актуализирует классификаторы сайта Администрации;

д) осуществляет мониторинг работы участников информационного взаимодействия с информационными ресурсами, входящими в состав сайта Администрации;

е) ведет учет участников информационного взаимодействия сайта Администрации.

3.3. В целях обеспечения информационного наполнения сайта Администрации муниципальное автономное учреждение «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области (далее – Оператор):

а) готовит предложения по развитию сайта Администрации, совершенствованию его структуры, функций и содержания информационного ресурса;

б) оказывает информационно-справочную поддержку пользователей сайта Администрации в части характера размещаемой на сайте Администрации информации;

в) осуществляет контроль за размещаемой на сайте Администрации информацией;
г) информирует Администратора о фактах некорректного размещения информации на сайте Администрации с целью удаления некачественного контента.
3.4. ИОМС города Заречного определяют должностных лиц, ответственных за размещение информации в разделах сайта Администрации.

3.5. Для обеспечения сохранности и целостности информации на сайте Администрации Администратором устанавливаются и принимаются меры по соблюдению требований защиты информации от несанкционированного доступа или внесения изменений.

3.6. Информационные материалы, подлежащие размещению на сайте Администрации, публикуются в порядке, установленном Регламентом информационного наполнения официального сайта Администрации г.Заречного Пензенской области.

3.7. Сведения, составляющие государственную тайну, на сайте Администрации не размещаются. На сайте Администрации запрещается размещение коммерческой рекламной информации, за исключением информации о мероприятиях, проводимых при поддержке Администрации города Заречного Пензенской области, и информации, отнесенной законодательством Российской Федерации к информации ограниченного доступа.

3.8. На сайте Администрации могут размещаться рекламно-информационные материалы в форме баннеров, ссылок и других форматов следующего характера:

а) освещение мероприятий и акций, разрабатываемых или проводимых органами местного самоуправления города Заречного Пензенской области, а также осуществляемых при их участии;

б) освещение муниципальных программ города Заречного Пензенской области;

в) представление ссылок на официальные Интернет-ресурсы органов государственной власти Российской Федерации и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

г) продвижение Интернет-ресурсов, посвященных культурной и социально-экономической жизни города Заречного Пензенской области;

д) реализация кампаний социальной рекламы, представляющей интересы общественности, государственных органов и органов местного самоуправления;

е) продвижение экономического, инвестиционного, промышленного, культурного, туристического, научного потенциала города Заречного Пензенской области.

4. Порядок размещения информации на сайте Администрации
4.1. Сайт Администрации эксплуатируется ежедневно в круглосуточном режиме. При проведении регламентных работ, связанных с остановкой работоспособности сайта Администрации, необходимо обязательное уведомление всех участников информационного взаимодействия не позднее, чем за 3 часа до начала проведения работ средствами системы электронного документооборота и делопроизводства (ЭСИД) города Заречного Пензенской области.

4.2. В целях обеспечения сохранности данных, вносимых на сайт Администрации, должно быть организовано создание 2 (двух) архивов резервных копий данных, которые формируются ежедневно в 12:00 и 00:00 по московскому времени и хранятся на серверах Администратора.

4.3. Доступ к файловой системе по протоколам FTP и SSH участникам информационного взаимодействия не предоставляется, работа с файлами ведется встроенными методами файлового менеджера сайта Администрации.

4.4. К оформлению информации, размещаемой на сайте Администрации, предъявляются следующие требования:

а) максимальный размер одного файла, загружаемого в любой раздел сайта, составляет 15 МБ;

б) размещение публикуемых материалов должно быть выдержано в едином дизайне, что являет собой единые элементы: цветовую гамму, начертание и кегль шрифтов, оформление таблиц, списков и прочее;

в) информационные материалы (документы) предоставляемые Администратору в электронных форматах данных (тексты - расширение файлов *.PDF, *.DOC, *.DOCX, *.ODT, *.RTF), (электронные таблицы - расширение файлов *.XLS *.XLSX *.ODS), графика и фотографии - форматы *.GIF, *.JPEG, *.PNG - с размером не менее 640 x 427 пикселей для превью новости и 970 x 647 пикселей (пропорционально) для детальной картинки в новости. Разрешение фотографии - не менее 72 пикс/дюйм);

г) в текстовых блоках публикуемой информации недопустимы орфографические, пунктуационные, лексические, стилистические ошибки. Тексты должны быть выдержаны в едином стиле;

д) на всех публикуемых изображениях должны отсутствовать эффекты пикселизации и размытости;

е) допустимо архивирование материалов в формате *.ZIP или *.7ZIP;

ж) в целях недопущения искажения информации, размещаемой на сайте Администрации, все официальные документы и НПА, а также проекты документов и НПА рекомендуется размещать в формате PDF;

з) электронные версии официальных документов, собственноручно подписанных ответственными лицами, рекомендуется размещать на сайте Администрации в виде сканированных копий бумажных оригиналов документов в формате .pdf;

и) информационные материалы (документы), размещаемые в формате открытых данных, должны иметь расширение *.XLS, *.CSV.